De acordo com documento anexado, a ré efetuou o 
pagamento de valor irrisório, não condizente com a gravidade da 
lesão sofrida pelo autor e com a invalidez permanente que esta 
adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito administrativamente, o 
requerente recebeu o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e 
vinte e cinco reais). 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como 
caracterizador do pagamento, não é condizente com a previsão legal 
e com a seriedade da lesão sofrida pelo autor. O demandante 
permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas lesões

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por 
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em 
tela, importante se faz, mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal 
de Justiça deste Estado, deixando evidente e indiscutível o direito ao

[...]

nulidade, na forma do § 1º. do art. 272 do NCPC, REQUER-SE que 
todas as intimações destinadas ao advogado, seja realizada em nome do 
DR. LUÍS FELIPE MARTINS BEZERRA DA MAIA, OAB/CE 33.311 E-
mail: luisfelipemaia.adv@gmail.com.  

Dá se a causa o valor de R$ 1.045,00 (mil quarenta e cinco 
reais) para efeitos meramente fiscais. 

Nestes termos, pede e espera deferimento. 

Crateús, 26 de Junho de 2020. 

Dr. Luís Felipe Martins Bezerra da Maia 

OAB-CE 33.311 

E-mail: luisfelipemaia.adv@gmail.com